

OVERBLIK 31.10.2009

FAR TIL BESVÆR

Fødselslæger vil have fædre ud af fødestuen.
www.berlingske.dk/fodsel

DYRT BLIVER DYRERE

Boligpriserne på Frederiksberg løber fra Københavnske priser.
www.dinepenge.dk

INDLANI

berlingske.dk/indland

INDLAND
nyhedsoverblik

Indlandsredaktør: Jette Holm / Dagens avisansvarlig: Ivar Carstensen
Telefon: 33 75 75 75. Fax: 33 75 20 20. Mail: indland@berlingske.dk

Vejsidebombe mod danskere

FORSKRÆKKELSE: Et dansk køretøj blev torsdag ramt af en vejsidebombe under patrulje i Afghanistan. Ifølge Hærens Operative Kommando (HOK) fik en enkelt soldat «knubs», ligesom køretøjet måtte bjærges tilbage til lejren i den uroligede sydlige Helmandprovins.
Ritzau



Falden soldat ankommet til Danmark

TAB: Kisten med den dræbte sergent Michael Ebert kom i går til Roskilde Lufthavn, oplyser Hærens Operative Kommando (HOK). Pårørende, venner og kolleger var samlet for at modtage kisten. Michael Ebert blev dræbt af skud under en patrulje i Helmandprovinsen den 23. oktober. Der er militær begravelse af sergent Michael Ebert onsdag den 4. november fra Vor Frue Kirke i København.
Ritzau

Varselsskud mod voldtægtsforbryder

FLUGTFORSØG: En voldtægtsag udviklede sig i går så dramatisk, at den mistænkte gerningsmand måtte køres hårdt såret på hospitalet. Den 31-årige mand opsøgte og voldtog angiveligt sin ekskæreste i hendes hjem i Arden. Kvinden, der er 36 år, slog alarm, men da politiet nåede frem, stak manden af i bil. Efter en varnvtigt jagt fik patruljevogne stoppet manden, der så gik truende frem mod politifolkene, mens han viftede med en kniv. Betjentene affyrede to varselsskud op i luften, men det fik manden til at stikke sig selv i brystet.
Ritzau

88 millioner kroner til svage grupper

SATSPULJE: Et bredt politisk flertal har indgået aftale om satspuljen for 2010 på Beskæftigelsesministeriets område. Aftalen betyder, at der fra 2010-2013 er afsat 220,5 mio. kr. til området, der er en del af den samlede satspuljeaftale. Partierne indgår også aftaler på områderne integration, uddannelse, velfærd og sundhed. Satspuljen kommer fra, at partierne hvert år tager en lille procentdel af stigningen i overførselsindkomster. Pengene er øremærket til samfundets svage grupper, og det er kun partierne bag forliget, der har indflydelse på, hvad pengene skal gå til. Kun Enhedslisten står uden for satspuljeforliget.
Ritzau



Arkivfoto: Erik Jørgensen

Forældre fravælger sunde bleer

SVANENS DØD: Parfume, farvestoffer, tungmetaller er fy-ord i mange børnefamilier. Alligevel styrer 46 pct. af forældre til blebørn uden om svanemærkede bleer, viser en undersøgelse fra FDB Analyse. Næsten hver tredje ved ikke, om bleerne bærer miljømærket, der er en garanti for, at der ikke er skadelige stoffer i bleerne. »Det handler selvfølgelig også om at begrænse energiforbruget. Det er meget væsentligt, når vi alene i Danmark bruger op imod en halv mio. bleer om dagen,« siger FDB-udviklingskonsulent Brian Sønderby Sundstrup.
Ritzau



Graffiti skal væk på de store togstationer

HÆRVÆRK: Det skal være slut med at bruge togstationer som lærred for graffiti, mener et flertal i Folketinget bestående af regeringspartierne, DF og de Radikale, der har afsat de første ni mio. kr. til bekæmpelse af graffiti på stationsområderne i 2010. Indsatsen målrettes de stationer, der har over 6.000 daglige passagerer. Forsøget skal evalueres i midten af 2010, hvorefter man vil tage stilling til, om indsatsen skal gøres permanent.
Ritzau/Foto: Kaare Smith

Forsvunden kvindes kæreste sigtet for drab

MISTÆNKT: Østjyllands Politi har anholdt kæresten til den 46-årige Lisbet Nielsen, der forsvandt fra sit hjem i Risskov ved Århus for en uge siden. Den 42-årige kæreste sigtes for drab og bliver i dag fremstillet i grundlovsforhør, oplyser politiet. Trods en omfattende eftersøgning er Lisbet Nielsen endnu ikke fundet.
Ritzau

WWW.BERLINGSKE.DK - følg med i dag:
→ BUSH, GORBATOV OG KOHL FEJLER BERLINMURENS FALD

Udsigt til dansk

Forekomsterne af olie og gas i den under landjorden i Danmark tegner så lovende, at en halv snes danske og udenlandske olieselskaber har indledt en veritabel jagt.

Af Pauli Andersen

Udsigten til at finde olie og naturgas i jordlagene under Jylland, øerne og Sjælland er så lovende, at store udenlandske og danske olieselskaber har indledt en veritabel jagt på de potentielle rigdomme i Danmarks undergrund. Udgangspunktet er fund af gigantiske mængder olie og naturgas i amerikanske og europæiske jordlag, der principielt ikke adskiller sig

fra dem, der ligger under det danske landskab. Olieselskaberne satser på at finde olie og gas i millioner af år gamle jyske koralrev, der er sammenhængende med rev i Polen, Tyskland og Holland, hvor der allerede er fundet olie og gas. Og det gigantiske amerikanske olieselskab Devon Energy vil lede efter naturgas indlejret i skifer under Nordsjællands og Vendsyssel jorde. Det sker med afsæt i de enorme mængder gas,

USA har fundet i amerikanske skiferlag. Fund som har fået analytikere til at antage, at kloden rummer dobbelt så megen tilgængelig naturgas som hidtil antaget.

20 selskaber er i gang
Klima- og energiminister Connie Hedegaard (K) har de seneste år givet over 20 licenser til, at olieselskaberne kan gå i gang med at undersøge den danske undergrund for de fossile brændsler. I

olie- og gaseventyr

Sønderjylland er det polske selskab PGNIG allerede taget i marken med køretøjer, der skal indhøste danmarkshistoriens første tredimensionelle billeder af undergrunden på land. Billederne skal give polakkerne et indtryk af, hvor egentlige efterforskningsboringer senere skal placeres. Hvis selskaberne finder noget, skal de betale 72 procent af indtægterne i skat til Danmark, og samtidig deltage Danmark aktivt med 20 procent i alle projekter via Nordsjælland og Vendsyssel, vil amerikanske Devon Energy finde ud af, om der er så megen

herhed er olie at komme efter. »Spørgsmålet er, hvor det er, og hvor meget der er. Men der er fundet meget i den hollandske, tyske og polske del af de koralrev, som også rækker ind i Danmark. Og det skulle jo være mærkeligt, hvis forekomsterne lige pludselig stoppede i Danmark,« siger Peter Helmer Steen. Dermed sigter han til områderne i Sønderjylland, Midtjylland og det allersydligste Danmark. Når det gælder Nordsjælland og Vendsyssel, vil amerikanske Devon Energy finde ud af, om der er så megen

naturgas i områdernes lag af skifer, at det kan betale sig at udvinde den. Amerikanerne har udviklet en ny teknologi, der kan smadre skiferen, så naturgassen kan indvindes. Det er et brud med den konventionelle indvinding af naturgas, hvor man henter det i sand- eller kalklag over eller under den hårde skifer. »Vi har udpeget tre arter af skifer, der er særligt interessante. Og den ene af dem, Alun Skifer, findes udbredt i den danske undergrund. Men skifergas er så nyt et begreb i Europa, at vi ikke kan sige noget kvalificeret om perspektiverne endnu,« siger Niels Schovsbo. Det er klima- og energiministeren, der giver selskaberne licens til at undersøge undergrunden for olie og gas. Men Folketingets energipolitiske udvalg får hendes tilrådgivning, se for selskaberne får dem.
pauli@berlingske.dk

»Vi har udpeget tre arter af skifer, der er særligt interessante. Og den ene af dem, Alun Skifer, findes udbredt i den danske undergrund. Men skifergas er så nyt et begreb i Europa, at vi ikke kan sige noget kvalificeret om perspektiverne endnu,« siger Niels Schovsbo. Det er klima- og energiministeren, der giver selskaberne licens til at undersøge undergrunden for olie og gas. Men Folketingets energipolitiske udvalg får hendes tilrådgivning, se for selskaberne får dem.
pauli@berlingske.dk

Tests skal holde læger til ilden

Venstre foreslår, at læger jævnligt skal bevise, at de holder sig fagligt opdaterede

Af Flemming Steen Pedersen

FAKTA

AUTORISATION

Læger og andet sundhedspersonale kan risikere at blive frataget deres ret til at behandle og pleje patienter, hvis ikke de sørger for at holde sig fagligt opdaterede ved at deltage i kurser og efteruddannelse. For at øge patientsikkerheden foreslår Venstre nu at indføre en ordning med løbende såkaldt re-autorisation, så læger f.eks. hvert femte år skal dokumentere, at de er fagligt ajour med den nyeste udvikling. Det kan ske ved at fremvise kursusbeviser eller ved hjælp af tests, og opfylder de ikke betingelserne, kan det ende med, at de får frataget deres autorisation og dermed ikke længere kan arbejde som læge eller sygeplejerske. »Man har en forpligtelse til at holde sig ajour. Det gør langt de fleste også, men vi har også kendskab til, at f.eks. nogle praktiserende læger sidder samme sted i årevis, uden at man ved, om de læser nyhedsbrev og andre relevante informationer, der måtte dukke op. Derfor er der brug for en slags tjekliste, så patienterne kan være sikre på, at deres behandlere er opdaterede,« siger Venstres sundhedsordfører, Birgitte Josefson. I de praktiserende lægers organisation, PLO, afviser man, at der skulle være problemer med at holde sig fagligt opdateret. 95 pct. af lægerne deltager i efteruddannelse, og viljen til at holde sin viden ved lige er stc konstanter PLO-forman Michael Dupont. »Men det er nok den vej det går, og derfor vil vi gerr gå ind i en konstruktiv debat om det. I en kompleks verden har vi også en interesse i at kunne tilbyde et ensartet tilbud i vores branche,« siger han.
step@berlingske.dk

kom i klemme, lyder ræsonnementet.

Birgitte Josefson påpeger også, at sundhedsmyndighederne er på vej med krav i læger på sygehuse om, at de skal gennemføre et vist antallet af operationer om året for at lov til at udføre det pågældende indgreb.

I de praktiserende lægers organisation, PLO, afviser man, at der skulle være problemer med at holde sig fagligt opdateret. 95 pct. af lægerne deltager i efteruddannelse, og viljen til at holde sin viden ved lige er stc konstanter PLO-forman Michael Dupont.

»Men det er nok den vej det går, og derfor vil vi gerr gå ind i en konstruktiv debat om det. I en kompleks verden har vi også en interesse i at kunne tilbyde et ensartet tilbud i vores branche,« siger han.

step@berlingske.dk

Gas i undergrunden

Her kan der være olie og gas
En række danske og udenlandske olieselskaber har indledt jagt på olie og naturgas i den danske undergrund. I Midtjylland, Syddanmark og ved Limfjorden satser de på at finde olie i millioner af år gamle koralrev, mens det store amerikanske olieselskab Devon Oil prøver at finde naturgas indlejret i skifer i Vendsyssel og Nordsjælland.

Danmarkshistoriens første billeder i 3D af undergrunden
Tunge lastbiler sender ved hjælp af store vibratorer lydølger gennem jordlagene. Bølgerne reflekteres med forskellig hastighed afhængigt af om de rammer ler, kalk eller andre typer af geologi. Refleksionerne modtages af såkaldte geofoner på landjorden og behandles siden af avancerede computerprogrammer. I sidste ende skabes en model i tre dimensioner, der kan give et billede af, hvor det er bedst at bore efter olie.

Skifergas
■ Naturgas indvindes normalt fra sand- eller kalklag, der er porøse lag, som ret nemt tillader indvindingen.
■ Med de høje priser på naturgas og udsigten til afhængighed af import er amerikanerne med stor succes begyndt at trække gassen ud af den hårde skifer. Det har man hidtil kunnet gøre de steder, hvor der naturligt er sprækker i skiferen. Nu har amerikanerne udviklet en teknologi, der kan skabe de sprækker i skiferen, der skal til for at indvinde gassen.
■ Indvinding af skifergas er nærmest eksploderet i USA de seneste år har dermed bidraget til stærkt reduceret afhængighed af import.
■ Amerikanerne har haft så stor fremgang med at indvinde skifergas, at konsulentfirmaet IHS Cambridge Energy Research Associates har skønnet, at verdens samlede reserve af naturgas nu er 50 til 160 procent større end hidtil antaget.
■ Denne nye måde at producere gas på er det største energifremskridt i det seneste årti,« siger formanden for Cambridge firmaet, Daniel Yergin, til The New York Times.
■ Energianalytikere fondser, at indvinding af skifergas kan reducere Europas afhængighed af russisk naturgas betydeligt.
■ I Skåne er Shell allerede så langt, at de har påbegyndt egentlige efterforskningsboringer efter skifergas.
■ Amerikanske Devon Oil har søgt klima- og energiminister Connie Hedegaard om at indlede undersøgelser for skifergas i Nordsjælland og Vendsyssel.

Jeg er alkoholiker – men jeg drikker ikke mere
Minnesota-behandling har hjulpet tusinder til et bedre liv – uden alkohol. Vi kan også hjælpe dig.
Behandlingscenter TJEIE JYLLAND-SJÆLLAND
Døgntelefon 70 20 40 80
www.tjeie.com

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget 2014-15 (2. samling) EFK Alm. del endeligt svar på spørgsmål 2 Offentligt